
GR dd. 15 januari 2026 nr. 8. Pagina 1 van 3

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 15 JANUARI 
2026.

Rik Lips: Voorzitter;
Kris Vandecasteele: Burgemeester;
Bert Gunst, Jos Decorte, Ann Gheeraert, Wim Demeester, Maarten Claeys: Schepenen;
Jo Rousseau, Arnel Lemaire, Nicolas Vermote, Dimitri Dedecker, Anke Inghelbrecht, Jeroen Declerck, 
Ann Vanderheeren, Hanne Neyts, Frederique Vanbillemont, Karel Dewilde, Lisselotte Watthy, 
Niels Bouckenooghe, Natacha Baert: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
8. ALGEMEEN REGLEMENT OP DE GEMEENTELIJKE PARKEERKAARTEN EN DE 
RETRIBUTIES MET BETREKKING TOT HET PARKEREN OP DE OPENBARE WEG – WIJZIGING 
NUMMER 2.

De Raad,

Gelet op art. 40, 41 § 2-11°, 285 en 286 § 1 van het decreet lokaal bestuur;

Gelet op het raadsbesluit dd. 22 december 2016 houdende goedkeuring van het algemeen 
reglement op de gemeentelijke parkeerkaarten en de retributies met betrekking tot het parkeren op de 
openbare weg;

Gelet op de omzendbrief KB ABB 2019/2 dd. 15 februari 2019 over de gemeentefiscaliteit;

Gelet op de wet dd. 4 mei 2023 houdende invoeging van boek XIX "Schulden van de consument" 
in het Wetboek van economisch recht;

Gelet op het raadsbesluit dd. 22 december 2016 houdende goedkeuring van het algemeen 
reglement op de gemeentelijke parkeerkaarten en de retributies met betrekking tot het parkeren op de 
openbare weg;

Gelet op het raadsbesluit dd. 25 april 2024 houdende goedkeuring van het algemeen reglement op 
de gemeentelijke parkeerkaarten en de retributies met betrekking tot het parkeren op de openbare 
weg - wijziging;

Gelet op het schrijven dd. 1 oktober 2025 van het Agentschap Binnenlands Bestuur afdeling Lokale 
Financiën betreffende het raadsbesluit dd. 25 april 2024 houdende het algemeen reglement op de 
gemeentelijke parkeerkaarten en de retributies met betrekking tot het parkeren op de openbare weg – 
wijziging;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen dd. 9 december 2025 
houdende het voorstel van wijziging van artikel 21 aanmaningsprocedure voor te leggen aan de 
gemeenteraad;

Overwegende dat het ten gevolge van de wet dd. 4 mei 2023 noodzakelijk was de 
aanmaningsprocedure aan te passen; 

Overwegende dat het Agentschap Binnenlands Bestuur afdeling Lokale Financiën stelt dat artikel 
21 van hogergenoemd reglement het gelijkheidsbeginsel schendt doordat de kosten voor de eerste 
betalingsaanmaning uitsluitend aangerekend worden aan houders van een buitenlandse 
nummerplaat; dat het artikel 21 van bovenvermeld retributiereglement hierdoor zo spoedig mogelijk 
aangepast dient te worden;

Overwegende dat GD&A Advocaten op 23 oktober 2025 juridisch advies gegeven heeft; dat het 
consumentenbegrip in het Wetboek van Economisch Recht inderdaad geen onderscheid maakt 
tussen binnenlandse en buitenlandse natuurlijke personen; dat in dat opzicht de opmerking van ABB 
dan ook terecht is; dat wanneer de stad handelt als “onderneming” in de zin van het WER, de regels 
van Boek XIX op gelijke wijze van toepassing zijn op alle consumenten, waarbij dan geen onderscheid 
wordt gemaakt naar herkomst; dat in dat kader de eerste betalingsherinnering aan een consument 
kosteloos moet zijn en pas nadien een (geplafonneerd) schadebeding kan worden toegepast; 

Elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 3769-0466-2574-1375 en wachtwoord mecyduj



GR dd. 15 januari 2026 nr. 8. Pagina 2 van 3

Overwegende dat “buitenlandse nummerplaathouders” geschrapt moet worden uit het eerste 
onderdeel waarin de regels voor “ondernemingen en buitenlandse nummerplaathouders” vastgesteld 
worden; dat na deze schrapping het beoogde en rechtsgeldige onderscheid blijft bestaan tussen 
ondernemingen (B2B), waarvoor de contractuele/reglementaire aanmanings- en invorderingskosten 
aangerekend kunnen worden en consumenten (B2C), voor wie de kosteloze eerste herinnering en de 
plafonds van Boek XIX WER gelden, zonder onderscheid tussen Belgische en buitenlandse 
consumenten;

Overwegende dat het raadsbesluit dd. 25 april 2024 houdende goedkeuring van het algemeen 
reglement op de gemeentelijke parkeerkaarten en de retributies met betrekking tot het parkeren op de 
openbare weg - wijziging opgeheven dient te worden;

BESLUIT: 20 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Het raadsbesluit dd. 25 april 2024 houdende goedkeuring van het algemeen reglement op de 
gemeentelijke parkeerkaarten en de retributies met betrekking tot het parkeren op de 
openbare weg - wijziging op te heffen.

Art.2. De wijziging van artikel 21 Aanmaningsprocedure te aanvaarden en als volgt goed te keuren:

“Aanmaningen en invorderingen met betrekking tot onbetaald gebleven retributies gebeuren 
overeenkomstig de wijze en de tarieven zoals hierna bepaald.

De retributie die niet betaald wordt volgens de richtlijnen vermeld op de retributieheffing (afgeleverd 
door de parkeerwachter op de wagen, of toegestuurd per post) volgt de minnelijke 
aanmaningsprocedure (hetzij B2B, hetzij B2C), met administratieve kosten ten laste van de 
wanbetaler:

- T.a.v. ondernemingen:

o Eerste betaalherinnering: +10 EUR;

o Tweede betaalaanmaning: (10 EUR) + 10 EUR;

o Minnelijke aanmaning gerechtsdeurwaarder: tarief burgerlijke en handelszaken 
volgens het koninklijk besluit van 30 november 1976 (niet limitatief onder andere 
aanmaning met dreiging - inlichting – postzegel – dossierkost – kostprijs inlichtingen – 
kwijtings- en inningsrecht).

- T.a.v. consumenten en conform de wetgeving consumentenschulden (Boek XIX – W.E.R. 
artikel 4.2):

o Eerste betaalherinnering: gratis + wettelijke wachtperiode;

o Ingebrekestelling door advocaat of gerechtsdeurwaarder met verhoging forfaitaire 
vergoeding voor de invorderingskosten volgens wettelijk bepaalde plafonds:

 20 EUR als het verschuldigde saldo lager of gelijk is aan 150 EUR;

 30 EUR vermeerderd met 10% van het verschuldigde bedrag op de schijf 
tussen 150,01 EUR en 500 EUR als het verschuldigde bedrag tussen 
150,01 EUR en 500 EUR is;

 65 EUR vermeerderd met 5% van het verschuldigde bedrag op de schijf boven 
500 EUR met een maximum van 2000 EUR als het verschuldigde saldo hoger 
is dan 500 EUR;

De gevorderde verwijlinteresten worden gerekend vanaf de ingebrekestelling op de nog te betalen 
som tegen de referentie-intrestvoet vermeerderd met acht procentpunten bedoeld in artikel 5, lid 2 van 
de Wet van 2 augustus 2002 betreffende de bestrijding van de betaalachterstand bij 
handelstransacties (zie ook Art. XIX 4,1° W.E.R.).”

Art.3. Kennis van dit besluit te geven aan de dienst veiligheid en preventie, de dienst ruimte en de 
financieel directeur.

Elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 3769-0466-2574-1375 en wachtwoord mecyduj



GR dd. 15 januari 2026 nr. 8. Pagina 3 van 3

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 15 januari 2026
Voor eensluidend afschrift:

Elektronisch ondertekend document, blz. 3 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 3769-0466-2574-1375 en wachtwoord mecyduj


		Stad Nieuwpoort
	2026-01-20T10:25:16+0000
	Stad Nieuwpoort
	Een rechtsgeldig digitaal getekend document afleveren.


		Stad Nieuwpoort
	2026-01-21T20:30:04+0000
	Stad Nieuwpoort
	Een rechtsgeldig digitaal getekend document afleveren.




